
 

 

 

 
COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 128 del 23/12/2025 
 

 

 

OGGETTO: DEFINIZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI INTEGRATIVI 

SCOLASTICI ED EDUCATIVI COMUNALI, ANNO SCOLASTICO 

2026-2027 - ATTO DI INDIRIZZO PER ISCRIZIONI ONLINE 

 

L’anno duemilaventicinque, addì ventitre del mese di dicembre con inizio alle ore 18:00 nella sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       COMINI MARIA TERESA Sindaco  X 

 

     2.       RE ANDREA Vice Sindaco(in videoconferenza) X 

 

     3.       BERGOGNINI GIUSEPPE Assessore  X 

 

     4.       PODAVINI MARIA Assessore  X 

 

     5.       TIBONI ALESSANDRO Assessore  X 

 

  

 
 

La riunione della Giunta Comunale si svolge in videoconferenza, secondo le indicazioni riportate nel 

“Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità telematica “. 

Assiste il Segretario Generale: Dott. Salvatore Tarantino il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Maria Teresa Comini, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 



 

Deliberazione n. 128 del 23/12/2025 
 

 

OGGETTO: DEFINIZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI INTEGRATIVI 

SCOLASTICI ED EDUCATIVI COMUNALI, ANNO SCOLASTICO 

2026-2027 - ATTO DI INDIRIZZO PER ISCRIZIONI ONLINE 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale organizza ogni anno a favore dei minori e delle 

famiglie del territorio comunale, servizi a domanda individuale che integrano l’offerta educativa e 

conciliano il tempo lavoro delle famiglie; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale per il nuovo anno scolastico 2026-2027 ha 

intenzione di rinnovare l’attivazione dei servizi di: 

- Refezione Scolastica, Pre scuola ed Educativo Post scuola per i bambini e le bambine in età 

della Scuola dell’Infanzia; 

- Trasporto Scuolabus, Refezione Scolastica, Pre scuola ed Educativo Post scuola con 

Refezione per i bambini e le bambine in età della Scuola Primaria; 

- Trasporto Scuolabus e servizio Spazio Giovani con refezione, dedicato a ragazzini e ragazzine 

in età della scuola secondaria di primo grado; 

 

DATO ATTO che questa Amministrazione Comunale prevede che le famiglie intenzionate ad 

usufruire dei servizi integrativi scolastici ed educativi a domanda individuale, contribuiscano 

sostenendo economicamente una quota del costo, mentre il Comune coprirà la differenza di costo, 

assicurando così la sostenibilità del servizio e l’accessibilità a tutti; 

 

VISTA le disposizioni del MIM e la circolare avente ad oggetto l’apertura delle Iscrizioni alle scuole 

dell’infanzia e alle scuole del primo e del secondo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2026/2027; 

 

VISTA inoltre la Circolare n.101 pervenuta dal IC di Bedizzole a firma del Dirigente scolastico in 

merito alla modifica dell’orario della scuola primaria G. Rodari per le classi prime a partire 

dall’a.s.2026/2027 e i chiarimenti condivisi con l’Ufficio Scolastico Territoriale di Brescia;  

 

CONSIDERATO che, qualora venissero formate classi prime a frequenza settimanale di 28h, non 

essendo prevista la refezione obbligatoria non verrà assegnato all’IC di Bedizzole disponibilità di 

organico, pertanto non sarà presente personale scolastico di sorveglianza nel tempo della refezione e 

dell’intervallo che precede il riavvio delle lezioni didattiche nelle giornate di rientro pomeridiano; 

 

RITENUTO pertanto che, per il nuovo anno scolastico 2026-2027, qualora venissero formate classi 

prime per la scuola primaria G. Rodari con frequenza di 28h settimanali, l’Amministrazione 

Comunale ha intenzione di garantire servizi omogenei e il più possibile conciliabili per le famiglie, in 

particolare per i nuclei familiari con fratelli e sorelle che frequentano classi diverse del plesso Rodari; 

 

VERIFICATA la fattibilità e sostenibilità del suddetto nuovo servizio di sorveglianza con personale 

ausiliario che pone l’attivazione al raggiungimento di almeno 10 iscritti e che, se necessario e 

rinnovato, potrà annualmente integrare ed infine sostituire la presenza delle insegnanti nella fascia 

oraria della refezione e dell’intervallo che precede il riavvio delle lezioni didattiche nelle giornate di 

rientro pomeridiano;  



VALUTATO che questa Giunta Comunale intende ridefinire le tariffe del Servizio Trasporto 

Scuolabus prevedendo che la quota di contribuzione a carico delle famiglie venga determinata in base 

all’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) del nucleo familiare anagrafico del 

richiedente il servizio, relativamente alle fasce progressive corrispondenti individuate e apportare una 

revisione delle tariffe del Servizio Spazio Giovani, nella prevista suddivisione della tariffa annuale in 

rate mensili, fermi restando i criteri di agevolazione e le fasce di contribuzione già in vigore; 

 

VALUTATO altresì che questa Giunta Comunale intende, qualora si rendesse necessaria 

l’attivazione, individuare le tariffe relative al nuovo Servizio di Sorveglianza riportate anch’esse 

nell’allegato A e relative al prossimo anno scolastico 2026/2027, prevedendo che la quota di 

contribuzione a carico delle famiglie venga determinata in base all’Indicatore della Situazione 

Economica Equivalente (I.S.E.E.) del nucleo familiare anagrafico del richiedente il servizio, 

relativamente alle fasce progressive corrispondenti individuate; 

 

CONSIDERATO che per il prossimo a. s. 2026/2027 questa Giunta Comunale intende organizzare i 

suddetti servizi scolastici comunali come dettagliato nel prospetto riepilogativo allegato A, parte 

integrante e sostanziale del presente atto;  

 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD)” e le 

sue successive modifiche ed integrazioni, che organizzano le norme affinché le amministrazioni 

possono tradurre in modalità digitale i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e 

trasparenza previsti dalle norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi; 

 

RICHIAMATO l’art. 53, comma 1 del Codice dell’Amministrazione Digitale il quale prevede che i 

siti istituzionali realizzati dalle Amministrazioni debbano rispettare a “principi di accessibilità, 

nonché di elevata usabilità e reperibilità, anche da parte delle persone disabili, completezza 

dell’informazione, chiarezza di linguaggio, affidabilità, semplicità di consultazione, qualità, 

omogeneità ed interoperabilità”; 

 

DATO ATTO che a partire dall’a. s. 2023/2024 il comune di Calvagese della Riviera ha stabilito di 

attivare il sistema delle iscrizioni online per l’accesso ai servizi scolastici comunali;  

 

CONSIDERATO che, anche per l’a. s. 2026/2027, si intende procedere con le iscrizioni on line per 

l’accesso ai servizi scolastici comunali; 

  

RITENUTO che le iscrizioni on-line ai servizi scolastici 2026/2027, saranno accessibili dal sito del 

Comune di Calvagese della Riviera, a partire dal 5 maggio 2026 e fino al 30 giugno 2026;  

 

CONSIDERATO che l’apertura delle iscrizioni online ai servizi scolastici comunali 2026/2027 

verrà resa nota all’utenza tramite il Portale genitori e il Sito Comunale;  

 

DATO ATTO che i genitori/esercenti la responsabilità genitoriale/affidatari/tutori: - accedono al 

servizio "Iscrizioni online", disponibile sul Portale genitori attraverso il sito del Comune di Calvagese 

della Riviera (https://www.comune.calvagesedellariviera.bs.it/), mediante autenticazione tramite 

SPID e/o credenziali di accesso riservate e personali (login e password) ottenute a seguito della 

registrazione;  

 

DATO ATTO che, le domande di iscrizione ai servizi scolastici, pervenute oltre termine fissato per 

l’iscrizione online, potranno essere accolte solo in caso di disponibilità di posti liberi e sarà definita 

nell’ambito della gestione delle funzioni amministrative in carico all’ufficio scolastico comunale; 



ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dell’atto, espressi dai competenti 

Responsabili di Settore, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267;  

CON VOTI unanimi resi in forma palese, per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1.Di approvare per il prossimo anno scolastico 2026/2027 le tariffe indicate nel prospetto 

riepilogativo allegato A) per i servizi: 

- Refezione Scolastica, Pre scuola e Educativo di Post scuola per i bambini e le bambine in età 

della Scuola dell’Infanzia; 

- Refezione Scolastica, Pre scuola e Educativo Post scuola con Refezione per i bambini e le 

bambine in età della Scuola Primaria; 

 

2. Di approvare per l’anno scolastico 2026/2027 le modalità di calcolo delle tariffe mensili del 

Servizio trasporto scuolabus; la revisione delle tariffe del Servizio Spazio Giovani, nella prevista 

suddivisione della tariffa annuale in rate mensili e le modalità di calcolo delle tariffe mensili del 

nuovo servizio “sorveglianza” indicato in parte narrativa, qualora vi sia necessità di attivazione, come 

da prospetto riepilogativo allegato A); 

 3. Di definire l’apertura delle iscrizioni on-line per l’accesso ai servizi integrativi scolastici ed 

educativi comunali per l’anno scolastico 2026-2027 al 5 maggio 2026 e la chiusura delle iscrizioni al 

30 giugno 2026; 

 4. Di dare atto che le domande di iscrizione ai servizi integrativi scolastici ed educativi, pervenute 

oltre termine fissato per l’iscrizione online, potranno essere accolte solo in caso di disponibilità di 

posti liberi e sarà definita nell’ambito della gestione delle funzioni amministrative in carico all’ufficio 

Servizi Scolastici comunale; 

5. Di demandare alla Responsabile del Servizio l'emanazione di tutti gli atti conseguenti alla presente 

deliberazione; 

6. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri: 

 

DEFINIZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

COMUNALI, ANNO SCOLASTICO 2026-2027 - ATTO DI INDIRIZZO PER ISCRIZIONI 

ONLINE 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Calvagese Della Riviera, 23.12.2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Salvatore Tarantino 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

x In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

 

Calvagese Della Riviera, 23.12.2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to COMINI MARIA TERESA 

 

                

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Calvagese della Riviera, ____________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

In data _____________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 


